
COMUNE DI CAROLEI 

(Provincia di Cosenza) 
 

 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO – TRIBUTI - PERSONALE 

Registro  del  Settore 

N°033 del 28.12.2019 

Registro  Generale 

DETERMINAZIONE  N°04 DEL 13.01.2019  

   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

 

OGGETTO:  Costituzione fondo risorse decentrate anno 2019 

 

Premesso che: 

 

-il d.lgs. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse decentrate, 

che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti; 

- la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine gestionale; 

-le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 

(Fondo per le risorse decentrate) – nelle more dei rinnovi contrattuali - sono annualmente determinate 

sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto delle disponibilità 

economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione 

finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno; 

-le modalità di determinazione delle suddette risorse sono attualmente regolate  dall' 67 del 

CCNL  del  21.05.2018 

 

 Considerato che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di competenza 

dell’Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa e che, per quanto alle 

relazioni sindacali, è prevista esclusivamente l’informazione ai soggetti sindacali prima dell’avvio 

della contrattazione collettiva decentrata integrativa; 

 

 Ricordati i limiti di legge, relativi al contenimento del trattamento accessorio del personale, 

vigenti per gli anni 2015 e 2016: 

 

- l'art. 9, comma 2-bis, ultimo periodo, del d.l. 78/2010, come modificato dall’art. 1, comma 456, 

della legge 147/2013, prevedeva che a decorrere dal 1º gennaio 2015, le risorse destinate annualmente 

al trattamento economico accessorio fossero decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per 

effetto del periodo precedente, ovvero per quanto operato nel quadriennio 2011-2014;  

- l’art. 1, comma 236 della legge 208/2015 prevedeva che, a decorrere dal 1º gennaio 2016, 

l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, 

anche di livello dirigenziale, non potesse superare il corrispondente importo determinato per l’anno 

2015; 

 



Visto l’art. 23, comma 2, del d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75, il quale prevede che “a decorrere dal 1° 

gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio 

del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il 

corrispondente importo determinato per l’anno 2016.”; 

 

 

Considerato che le riduzioni al trattamento accessorio, effettuate ai sensi dei citati art. 9, comma 2-

bis, del d.l. 78/2010 e art. 1, comma 236 della legge 208/2015, si intendono consolidate ai fini del 

vigente rispetto del limite anno 2016; 

 

Preso atto che il trattamento accessorio dell’anno 2016 costituisce la base di riferimento ai fini 

della costituzione del fondo del salario accessorio per l’anno 2019; 

 

Ricordato che  il tetto di spesa insuperabile del fondo anno 2016, è di € 43.099,00, ai sensi della 

determinazione n. 28 del 14/12/2016, depurato dalle voci non soggette a vincolo non dovendosi tener 

conto della determina, registro di settore, n. 55/2018; 

 

Considerato che le riduzioni al trattamento accessorio, effettuate ai sensi dei citati art. 9, comma 2-

bis, del d.l. 78/2010 e art. 1, comma 236 della legge 208/2015, si intendono consolidate ai fini del 

vigente rispetto del limite anno 2016; 

 

  

Visto l'art. 67 del CCNL  del  21.05.2018 che disciplina la costituzione del fondo  prevedendo nel 

comma 1 che dispone che " A decorrere dall’anno 2018, il “Fondo risorse decentrate”, è costituito da 

un unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili, indicate dall’art. 31, comma 2, del 

CCNL del 22.1.2004, relative all’anno 2017, come certificate dal collegio dei revisori, ivi comprese 

quelle dello specifico Fondo delle progressioni economiche e le risorse che hanno finanziato le quote 

di indennità di comparto di cui all’art. 33, comma 4, lettere b) e c), del CCNL del 22.1.2000......" 

 

Dato atto che i fondi anni 2017-2018 non sono stati costituiti in quanto sono sorti contenziosi sulla 

esatta quantificazione delle risorse che li alimentano  

 

 

Dato Atto  che il Comune: ha dichiarato il dissesto con deliberazione di C.C. n. 25 del 31.07.2018 e 

che pertanto nessuna risorsa può essere destinata a finanziare la parte variabile del fondo. 

 

CHE  il fondo non è soggetto alle modifiche di cui all’art. 33, comma 2, del d.l. 34/2019. “Il limite 

al trattamento accessorio del personale di cui all’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 27 

maggio 2017, n. 75 è adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire l’invarianza del valore 

medio pro-capite, riferito all’anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa nonché delle 

risorse per remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo a riferimento come base 

di calcolo il personale in servizio al 31 dicembre 2018”.  

 

VISTO che il presente atto è sottoposto al parere  del Revisore unico dei Conti. 

VISTA la delibera di C.C. n.17 del 28/04/2019 avente ad Oggetto: Approvazione Ipotesi di 

bilancio riequilibrato 2019 - 2021, ai sensi dell’art. 259 del D.Lgs. n. 267/2000, in attesa di autoriz-

zazione ministeriale; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 



VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;  

 

 

 

DETERMINA 

 

Di approvare la costituzione del Fondo risorse decentrate per le politiche di sviluppo delle risorse 

umane e per la produttività per l’anno 2019, determinato secondo la vigente disciplina contrattuale di 

comparto, ai sensi dell’art.67 del CCNL 21.05.2018, da destinare agli utilizzi previsti di cui all'art.68 

del CCNL 21.05.2018, nell'importo di Euro     45.246,00 .  così come risulta da allegato prospetto 

che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, precisando che il fondo 

per le p.o., a carico del bilanci dell’Ente,  comprensivo dell’indennità   di risultato è di euro 11.298 

 

Di quantificare le risorse decentrate disponibili per l’anno 2019, ai sensi del dettato normativo di 

riferimento, da destinare alla contrattazione decentrata integrativa, per gli utilizzi previsti dall’art. 68, 

comma 2, del CCNL 21/05/2018, in Euro 27.393,80 , come risulta dal prospetto allegato al presente 

atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

 Di dare atto che la presente costituzione rispetta il vincolo di cui all’art.23, comma 2, del D. Lgs. 

n.75/2017 e di contenimento della spesa; 

 Di dare atto che l’allegata costituzione del fondo per l’anno 2019 rispetta inoltre le prescrizioni 

contenute nell’art.40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e nell’art.67, 

comma 6, del CCNL 21/05/2018; 

Di dare atto che la costituzione del Fondo per l’anno 2019 potrà essere suscettibile di 

rideterminazione, aggiornamenti alla luce di future novità normative, circolari interpretative, e/o 

nuove disposizioni contrattuali; 

Di dare atto che la spesa afferente la determinazione del fondo per il trattamento accessorio trova 

copertura nell’ambito degli stanziamenti previsti nell’ Ipotesi di bilancio riequilibrato 2019 - 2021, 

ai sensi dell’art. 259 del D.Lgs. n. 267/2000, esercizio finanziario 2019, giusta delibera di C.C. n.17 

del 28/04/2019  in attesa di autorizzazione ministeriale, nel modo seguente:  

1.01.02.101   importo17.638,48 CAP. 57\0 “Denominato Fondo trattamento Economico Accessorio” 

1.01.02.101   importo  1.472,40 CAP. 56\1 “Stpendi ed altri emolumenti” 

1.01.06.101  importo   1.881,81 –Cap.240/1 – “Stipendi ed emolumenti”Ufficio Tecnico 

1.01.03.101  importo    3.209,92-  Cap146/1 –  “Stipendi ed emolumenbti”Ufficio Finanziario 

1.01.04.101  importo   3.191,19 –Cap. 172/1-  “Stipendi ed emolumenti” Ufficio Tributi 

 

Di sottoporre il presente atto al parere del  Revisore Unico dei Conti; 

 

Di dare atto della regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione 

amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì 

nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. 33/2013; 

DI COMUNICARE, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alla R.S.U. Azien-

dale. 

  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to Dott. Francesco IANNUCCI 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000……………………………….…………. 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data 28/12/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Dott. Francesco IANNUCCI 

. 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta,  la copertura finanziaria della spesa nell’ambito degli stanziamenti previsti nell’ ipotesi di bilancio 

riequilibrato 2019 - 2021, ai sensi dell’art. 259 del D.Lgs. n. 267/2000, esercizio finanziario 2019, giusta delibera 

di C.C. n.17 del 28/04/2019  in attesa di autorizzazione ministeriale, nel modo seguente: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

805 28/12/2019 17.638,48 57/0  2019 

806 28/12/2019 1.472,40 56/1  2019 

807 28/12/2019 1.881,81 240/1  2019 

808 28/12/2019 3.209,92 146/1  2019 

809 28/12/2019 3.191,19 172/1  2019 

 

Data 28/12/2019 

                                                                              Il Responsabile del servizio finanziario 

                                       f.to Dott. Francesco IANNUCCI 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 

183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 


